1

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE

PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE ITAPIRA-SP, REALIZADA AOS VINTE E

QUATRO DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E

UM, NA SALA DE REUNIÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE

APOSENTADORIAS E PENSÕES DE ITAPIRA-SP.

Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, às

15:30 horas, na sala de reuniões do Fundo Municipal de Aposentadorias e

Pensões de Itapira, situado na Rua Joaquim Inácio, nº 42, Centro, reuniram-se

os membros do Conselho Municipal de Previdência, os Senhores João Batista da

Silva,  Antônio Maria Claret Galvão da Silva, Daniel Donisete Ribeiro, Fernando

Vieira Caporali e a Senhora Josemary Apolinário. ORDEM DO DIA: Composição

do Comitê de Investimentos e outros assuntos a tratar. Conforme deliberado na

última Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Previdência, foi solicitada

uma cópia do processo instaurado em face do servidor Luiz Leonardo Menchaca

Schwarcz para análise e posterior decisão a respeito de sua substituição no

Comitê de Investimentos do FMAP. As cópias do processo administrativo foram

analisadas por todos os membros do Conselho Municipal de Previdência. Em

seguida, após os debates entre os Conselheiros, foi colocado o assunto em

votação, restando decidido, por 04 votos a 01, vencido o voto do Presidente que

votou a favor da permanência do membro, que o servidor será destituído, a teor

do disposto no item 2.1.4 do Regimento Interno do Comitê de Investimentos,

criado pelo Decreto 104/2012 e alterado pelo Decreto 72/2016. Seguindo, o

Senhor Presidente colocou em votação a nomeação de um membro substituto.

As indicações do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal foram as servidoras

Maria Isabel Iamarino Pizzi e Laís Martins de Godoi, sendo certo que não houve

nenhuma outra indicação por parte dos Conselheiros. Por 04 votos a 01, vencido

o voto do Presidente do Conselho, que votou pela servidora Laís Martins de

Godoi, deliberou-se a nomeação da Senhora Maria Isabel Iamarino Pizzi como

substituta ao servidor Luiz Leonardo Menchaca Schuwarcz. Continuando a

reunião, o Conselho deliberou em oficiar ao Senhor Prefeito Municipal sugerindo

03 medidas, sendo a primeira a supressão da gratificação dos membros

suplentes do Comitê de Investimentos; a segunda a instituição de gratificação de

um piso e meio para o Presidente do Conselho Municipal de Previdência a partir

de 01/01/2022, em decorrência da vedação da Lei 173/2020; e, a terceira, a

instituição de um seguro garantia aos membros do Conselho de Previdência com

a finalidade de custear honorários advocatícios para defesa de eventual ação

judicial movida contra algum deles. Nada mais a ser tratado, e como ninguém

mais quisesse fazer uso da palavra, o Presidente deu por encerrados os

trabalhos e a reunião. Eu, Josemary Apolinário, Secretária “ad hoc” lavrei a

presente ata que vai assinada por mim __________________ e por todos os

2

membros do Conselho Municipal de Previdência. Itapira-SP, 24 de fevereiro de

2021.

__________________________________

João Batista da Silva

Presidente do Conselho Municipal de Previdência

__________________________________

Josemary Apolinário

Vice-Presidente do Conselho Municipal de Previdência

__________________________________

Antonio Maria Claret Galvão da Silva

Membro do Conselho Municipal de Previdência

__________________________________

Daniel Donisete Ribeiro

Membro do Conselho Municipal de Previdência

__________________________________

Fernando Vieira Caporali

Membro do Conselho Municipal de Previdência